2010 年 12 月 8日

郵便局株式会社東北支社

郵便局株式会社 東北支社（仙台市青葉区一番町 1-1-34、支社長 上田 伸）では、地域の皆さまの

暮らしを支えるサービスの一環として一部の郵便局で、地方公共団体から委託された事務の取扱いを

行っておりますが、このたび岩手県滝沢村の一本木郵便局において「証明書交付事務」のサービスを

開始することになりましたので、お知らせいたします。

記

1 実施概要

自治体名 岩手県 滝沢村

取扱開始日 平成 23年 1 月 4日（火）

取扱時間 9：00～17：00（土日祝日、年末年始を除きます。）

実施内容

「証明書交付事務」

戸籍の謄抄本等、外国人登録原票の写し等、住民票の写し等、

戸籍の附票の写し、印鑑登録証明書

新たに取扱う

郵便局
一本木
いっぽんぎ

 郵便局

〒020-0173 岩手県岩手郡滝沢村滝沢字留が森 347-125

2 協定締結式の実施
日 時 平成 22年 12 月 22 日（水）13 時 30 分から

場 所
滝沢村役場本庁舎 大会議室

〒020-0192 岩手県岩手郡滝沢村鵜飼字中鵜飼 55

滝沢村 村長 柳村 典秀（やなぎむら のりひで）様

副村長 松川 章（まつかわ あきら）様

住民環境部長 菊池 文孝（きくち ふみたか）様
出席予定者

郵便局株式会社 東北支社長 上田 伸（うえだ しん）

一本木郵便局長 田村 忠夫（たむら ただお）

松尾郵便局長  八重樫 信（やえがし まこと）

3 東北の地方公共団体事務（ワンストップサービス）実施状況

  東北のワンストップサービス実施状況は、別紙のとおりです。

  なお、全国では、1県 243 市町村 3,957 局（平成 22年 10 月末現在）で実施しています。

以 上

【報道関係の方のお問い合わせ先】

郵便局株式会社東北支社企画部（広報担当）

電話：（直通）022-267-7354

【お客さまのお問い合わせ先】

郵便局株式会社東北支社企画部（地域施策推進担当）

電話：（直通）022-267-7631

岩手県滝沢村における証明書交付事務を新たに取扱います！

「別紙」

東北の地方公共団体事務（ワンストップサービス）実施状況

平成22年10月末 現在

《証明書交付事務》～東北の12市町村34局で実施～

取扱メニュー（※）
地方公共団体名 開始年月日

（1） （2）（3）（4）（5）（6）
実施局数 実施郵便局名

秋田県八峰町
1 4.  4 .  1

2 1 . 1 0 .  1
○ ○ － ○ ○ ○ 5局

岩館、東八森（14.4.1）、

八森、峰浜、塙川（21.10.1）

岩手県釜石市
1 4. 1 2 .  2

1 6 .  4 .  1
○ － ○ ○ ○ ○ 2局

釜石平田（14.12.2）、

釜石大橋（16. 4.1）

岩手県遠野市 1 6.  6 .  1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 1局 小友

秋田県羽後町 1 7.  3 .  1 ○ ○ － ○ ○ ○ 5局
羽後新町、仙道、田代、三輪、

元西馬音内

宮城県白石市 1 7.  4 .  1 ○ － ○ ○ ○ ○ 6局
大鷹沢、小原、北白川、越河、

越河駅前、斎川

福島県北塩原村 1 7.  4 .  1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 1局 檜原

青森県黒石市 1 8.  4 .  1 ○ － － ○ － ○ 1局 温湯

岩手県住田町 1 8. 1 0 .  1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 1局 上有住

青森県五所川原市 1 9.  4 .  2 ○ － － ○ ○ ○ 5局 三好、七和、飯詰、梅沢、長橋

青森県中泊町 2 0.  4 .  1 ○ － － ○ ○ ○ 2局 武田、内潟

岩手県八幡平市 2 0.  4 .  1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 1局 柏台

宮城県栗原市
2 0. 1 0 .  1

2 2 . 1 0 .  1
○ ○ － ○ ○ ○ 4局

沼倉、文字、金田（20.10.1）、

秋法（22.10.1）

※【取扱メニュー】（1）戸籍の謄本、抄本等 （2）納税証明書 （3）外国人登録原票の写し等 （4）住民票の写し等

（5）戸籍の附票の写し  （6）印鑑登録証明書

《受託窓口事務》～東北の5市町村93局で実施～

地方公共団体名 開始年月日 実施内容 実施局数

1 3 . 1 2 .  3 青森市営バスカードの販売 23局
青森県青森市

1 5 .  7 .  1 青森市粗大ごみ収集手数料納付券の販売 42局

宮城県七ヶ浜町 1 6 .  4 .  1 七ヶ浜国際村で実施するイベント入場券の販売 3局

秋田県羽後町 1 7 .  4 .  1 ごみ処理券・ごみ袋の販売 6局

岩手県久慈市
1 7 .  4 .  1

(18. 8. 7)

久慈市文化会館及び久慈市山村文化交流センターで実施する

イベント入場券の販売

10局

（※）

宮城県石巻市 1 8 .  2 .  1 ごみ処理券の販売 32局

※市町村合併に伴い8局⇒10局へ拡大実施。